
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO ATTIVITÀ PRODUTTIVE TURISMO SPORT 

COMMERCIO  

 N. 11448833  REG GENERALE  DEL 24/06/2024 

 N. 66  REG SERVIZIO              DEL 24/06/2024 

 
OGGETTO: 

Utilizzo area demaniale marittima in località lungomare - Arma di Taggia per 
allestimento palco ed altre strutture accessorie, un punto ristoro in occasione 
dello svolgimento delle manifestazioni estive nel nel periodo 15 Giugno - 15 
Settembre 2024,      La fiera di San't Erasmo del 28 Luglio 2024 ed un mercato 
degli hobbisti ed artigiani  nei giorni 4 - 11- 18 - 25 Luglio, 1 - 8 - 15 - 22 - 29 
Agosto 2024 , 5 - 8 Settembre 2024. Pagamento canone concessorio demaniale - 
impegno di spesa - liquidazione 

 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024 di proroga dei precedenti decreti di posizione 
organizzativa ai Responsabili di U.O., ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; 

RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 11/04/2024 con cui l’amministrazione ha 

stabilito di assegnare in concessione l’area manifestazioni in zona darsena per l’espletamento di attività 

ricreative, con annesso punto di ristoro per il periodo 15 Giugno al 15 Settembre 2024 eventualmente 

prorogabile di un anno per periodo analogo; 

RILEVATO che con propria determina n.1186/62 del 20/05/2024 è stato affidato della gestione dell’area 

manifestazioni in zona darsena per l’espletamento di attività ricreative e d’intrattenimento con annesso 

punto di ristoro per il periodo dal 15 Giugno al 15 Settembre anno 2024 al sig. Raso Silvano, nato a 

Sanremo (IM) il 12/10/1965 residente a Sanremo (IM) in Via Margotti n. 92 – C.F. RSASVN65R12I138C – 

P.I. 01003570080; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.174 del 26.10.2023 con cui è stato approvato il 

calendario per l’anno 2024 delle fiere cittadine fra le quali la fiera di S. Erasmo che si terrà nella giornata 

del 28 Luglio 2024 che si svolge in Via Lungomare, occupando una porzione di passeggiata mare, 

ricadente in area demaniale marittima; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.175 del 26.10.2023 con cui è stato approvato il 

calendario per l’anno 2024 delle manifestazioni commerciali straordinarie e fiere promozionali, alcune 

delle quali verranno svolte sulle porzioni di aree demaniali nei giorni 04 - 11 -18 - 25 Luglio, 01 - 08 -15 - 

22 - 29 Agosto, 05 – 08 Settembre 2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che per l’utilizzo dell’area demaniale marittima finalizzata allo svolgimento delle manifestazioni 

estive sopra indicate, il responsabile del servizio demanio marittimo del Comune di Taggia con nota 

prot.n.18944 del 04/06/2024 ha comunicato l’accoglimento dell’istanza presentata ed ha provveduto ad 

accertare il canone demaniale marittimo e la relativa imposta per la registrazione della licenza di 

concessione demaniale ha emesso nota di accertamento del canone demaniale marittimo e della relativa 

imposta regionale dovute per la concessione pari a: 

      -    €. 3.225,50 afferente il canone 2024; 

      -    €.806,38 afferente l’imposta regionale 2024 (nella misura del 25% del canone demaniale); 

                da versare con le seguenti modalità: 

Modello F24 elide relativo al pagamento del canone concessorio e per quanto attiene all’imposta 

regionale 2024 a favore della Regione Liguria utilizzando la modalità di girofondi con accredito sulla 

contabilità speciale aperta presso la Tesoreria dello Stato – Banca d’Italia sui c/c n. 32211 intestato 

“Regione Liguria” specificando nella causale “Imposta sulle concessioni demaniali marittime” ed il numero 

della concessione di riferimento; 

RILEVATO che occorre quindi predisporre gli adempimenti per la riscossione della somma proveniente 

dall’utilizzo della porzione di demanio marittimo e al pagamento del canone dovuto al demanio stesso in 

relazione all’utilizzo per fini “commerciali oltre all’imposta regionale” in capo agli effettivi utilizzatori; 

RITENUTO di dover corrispondere al demanio marittimo per quanto sopra, la somma di €. 3.225,50 e alla 

Regione Liguria – demanio marittimo, l’imposta regionale pari ad €.806,38 e l’imposta per la registrazione 

della licenza di concessione demaniale pari ad €.200,00 imputando la somma totale di       €. 4.231,88 al 

cap. 26010/6/2 “Spese per conto di terzi – acquisizione di servizi” del bilancio                    triennale 2024 - 

2026, esercizio 2024; 

RITENUTO quindi di accertare l’entrata relativa all’utilizzo dell’area demaniale da parte degli effettivi 

utilizzatori sul cap. 6010/6/2 “Rimborso spese per conto di terzi – acquisizione di servizi” del bilancio di 

previsione 2023-2025 esercizio 2024 per l’importo totale pari ad €. 4.231,88; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024;  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000; 
 

                                                                         DETERMINA 

 

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di accertare l’entrata di €.4.231,88 relativa al recupero della spesa per il pagamento del canone 

demaniale comprensivo dell’imposta regionale e dell’imposta per la registrazione della licenza di 

concessione demaniale al Cap. 6010/6/2 “Rimborso spese per conto di terzi – acquisizione di servizi” del 

bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

di impegnare per le ragioni sopra espresse, la somma totale di €.4.231,88 necessaria all’anticipazione 

del versamento del canone dovuto al demanio marittimo, dell’imposta dovuta alla Regione Liguria e 

dell’imposta di registro per la registrazione della licenza di concessione demaniale in attesa del recupero a 

totale carico degli effettivi utilizzatori; 

di imputare la spesa al cap.26010/6/2 “Spese per conto terzi” – acquisizione di servizi” del bilancio 

triennale 2024 - 2026, esercizio 2024; 

di liquidare pertanto: la somma di €.3.225,50 corrispondente al canone concessorio per l’utilizzo dell’area 

demaniale mediante modello F24 elide generato dal sistema informatico demanio; 

- la somma di €.200,00 corrispondente all’imposta di registro per la registrazione della licenza di 

concessione demaniale mediante modello F24; 

- la somma di €.806,38 corrispondente all’imposta regionale dovuta mediante pagamento a favore 

di Regione Liguria utilizzando la modalità di girofondi con accredito sulla contabilità speciale 

aperta presso la Tesoreria dello Stato – Banca d’Italia sui c/c n. 32211 intestato “Regione Liguria” 

specificando nella causale “Imposta sulle concessioni demaniali marittime” ed il numero della 

concessione di riferimento. 

- di dare atto che il pagamento di cui sopra non è soggetto ad IVA; ………………………………………..                                                           

- di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere favorevole in 

termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

      -   di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso 

la Segreteria Generale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: Alberti Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      -   di provvedere a trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per i conseguenti 

adempimenti 

 
                                                                                                      IL RESPONSABILE 11° SERVIZIO 

Dott.ssa Elena BEDINO 
 

                                                                           documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
n° 82/200 

 

 

 
 

 
 

capitolo denominazione 
Codice 
capitolo 

Siope 
 

  
 

26010/6/2 
Spese per conto di 

terzi – Acquisizione di 
servizi  

 

=  

  

 

Cod. 
creditore 

ragione sociale 
CIG/event
uale CUP 

 

P/I 
Anno 

esigibilità 

 

Importo 

di cui 

IVA numero 

impegno 

5302 Agenzia delle Entrate 
 

 
 2024 

  €.3.225,50  
 

5302 Agenzia delle Entrate  
 

2024 
 

€.200,00 

 
 

6904 Regione Liguria  
 

2024 
  €.806,38  

 

   
 

    Totale  
 €.4.231,88  

 

capitolo denominazione 
Codice 
capitolo 

Siope 
 

  
 

6010/6/2 
Rimborso spese per 

conto di terzi: 
acquisizione di servizi 

 

 

  

 €.4.231,88  
 


